

For Bangladeshis considering enrollment in a Japanese-language
education institution

August 2026

Embassy of Japan in Bangladesh

- 1 The Immigration Services Agency (ISA) of the Government of Japan publishes information on its website about Japanese-language examinations used to assess the level of Japanese-language proficiency required for the status of residence of “Student” for admission to Japanese-language educational institutions.



https://www.moj.go.jp/isa/applications/resources/nyuukokukanri07_00159.html?lang=bn

- 2 (1) According to the ISA, as of August 2026, the following two examinations are recognized as demonstrating Japanese-language proficiency equivalent to or above A1 under the “Japanese-Language Education Framework”.
 - i. **The Japan Foundation Test for Basic Japanese (JFT-Basic)**, administered by the Japan Foundation(JF), provided that the applicant has been certified as having a level of A1 or above; and
 - ii. **The Japanese-Language Proficiency Test (JLPT)**, administered by the Japan Educational Exchanges and Services (JEES) and the JF provided that the applicant has been certified as having a level of N5 or above.

(2) In addition, as of August 2026, the ISA lists 11 examinations that, for the time being, are regarded as demonstrating Japanese-language ability equivalent to A1 or above A1 under the “Japanese-

Language Education Framework.”

(3) Please note that the Japanese-language examinations used to assess the level of Japanese-language proficiency required for the status of residence of “Student” for admission to Japanese-language educational institutions may be subject to change or revision in the future.

- 3 With regard to paragraph 2(1) above, the JF strongly recommends that prospective applicants take the JFT-Basic, in view of the fact that, from August 2026, obtaining an A1 or higher certification in the JFT-Basic will be recognized, in the same manner as obtaining an N5 or higher certification in the JLPT, as satisfying the Japanese-language proficiency requirement for an application for the status of residence of “Student” .



<https://www.jpfi.go.jp/jft-basic/bn/index.html>

- 4 With regard to the Japanese-language examinations referred to in paragraphs 2(1) and 2(2) above (including any changes or revisions that may be made in the future), the Embassy does not take into consideration which of these examinations an applicant has chosen when conducting its visa examination.

Accordingly, the Embassy does not accord preferential or adverse treatment to any particular examination in the course of its visa examination.

জাপানি ভাষা শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে ভর্তিচ্ছুক বাংলাদেশি নাগরিকদের জন্য (আগস্ট ২০২৬, বাংলাদেশস্থ জাপান দূতাবাস)

১. জাপান সরকারের ইমিগ্রেশন সার্ভিসেস এজেন্সি (ISA) তাদের ওয়েবসাইটে জাপানি ভাষার এমন কিছু পরীক্ষার বিষয়ে তথ্য প্রকাশ করে থাকে, যেগুলো জাপানি ভাষা শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে ভর্তির জন্য “Student” (শিক্ষার্থী) আবাসিক মর্যাদা (Status of Residence) অর্জনের ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় জাপানি ভাষার দক্ষতা যাচাই করতে ব্যবহৃত হয়।



https://www.moj.go.jp/isa/applications/resources/nyuukokukanri07_00159.html?lang=bn

২. (১) আইএসএ (ISA)-এর তথ্য অনুযায়ী, ২০২৬ সালের আগস্ট মাস পর্যন্ত নিম্নোক্ত দুটি পরীক্ষা “জাপানি ভাষা শিক্ষা কাঠামো”-র (Japanese-Language Education Framework) আওতায় A1 সমমানের অথবা A1-এর চেয়ে উচ্চতর পর্যায়ের জাপানি ভাষা দক্ষতার প্রমাণ হিসেবে স্বীকৃত।

- Japan Foundation Test for Basic Japanese (JFT-Basic) — জাপান ফাউন্ডেশন (JF) কর্তৃক পরিচালিত। আবেদনকারীকে A1 বা তার চেয়ে উচ্চতর স্তরে উত্তীর্ণ/সনদপ্রাপ্ত হতে হবে; এবং
- Japanese-Language Proficiency Test (JLPT) — Japan Educational Exchanges and Services (JEES) এবং JF কর্তৃক পরিচালিত। আবেদনকারীকে N5 বা তার চেয়ে উচ্চতর স্তরে উত্তীর্ণ/সনদপ্রাপ্ত হতে হবে।

(২) এছাড়াও, আগস্ট ২০২৬ পর্যন্ত ISA মোট ১১টি পরীক্ষা তালিকাভুক্ত করেছে, যেগুলোকে আপাতত “Japanese-Language Education Framework” অনুযায়ী A1 সমমানের অথবা A1-এর চেয়ে উচ্চতর জাপানি ভাষার দক্ষতার প্রমাণ হিসেবে বিবেচনা করা হয়।

(৩) মনে রাখবেন যে, জাপানি ভাষা শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে ভর্তির জন্য “Student” আবাসিক মর্যাদা অর্জনের ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় জাপানি ভাষার দক্ষতা যাচাই করতে ব্যবহৃত পরীক্ষাগুলোর তালিকা ভবিষ্যতে পরিবর্তিত বা সংশোধিত হতে পারে।

৩. উপরে উল্লিখিত অনুচ্ছেদ ২(১)-এর বিষয়ে, জাপান ফাউন্ডেশন (JF) সম্ভাব্য আবেদনকারীদের 'জেএফটি-বেসিক' (JFT-Basic) পরীক্ষায় অংশগ্রহণের জন্য জোরালোভাবে সুপারিশ করে। এর কারণ হলো, আগস্ট ২০২৬ থেকে JFT-Basic পরীক্ষায় A1 বা তার চেয়ে উচ্চতর স্তরের সনদ অর্জন করা, JLPT-তে N5 বা তার চেয়ে উচ্চতর স্তরের সনদ অর্জনের মতোই, "Student" আবাসিক মর্যাদার জন্য আবেদনের ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় জাপানি ভাষার দক্ষতার শর্ত পূরণ হিসেবে স্বীকৃত হবে।



<https://www.jpf.go.jp/jft-basic/bn/index.html>

(৪) উপরের ২(১) এবং ২(২) অনুচ্ছেদে উল্লিখিত জাপানি ভাষার পরীক্ষাগুলোর ক্ষেত্রে ভিসা যাচাইয়ের সময় ভবিষ্যতে এসব পরীক্ষার বিষয়ে কোনো পরিবর্তন বা সংশোধন করা হলেও কোনো আবেদনকারী কোন পরীক্ষাটি বেছে নিয়েছেন, বাংলাদেশস্থ জাপান দূতাবাস তা বিবেচনায় নেয় না।

অতএব, ভিসা যাচাইয়ের প্রক্রিয়ায় কোনো নির্দিষ্ট পরীক্ষাকে অগ্রাধিকার দেওয়া হয় না এবং কোনো পরীক্ষার ক্ষেত্রে অবমূল্যায়ন করা হয় না।